[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   02.07.2015г.   №    1988

Об утверждении долговой политики

Вольского муниципального района на 2015 год»

Руководствуясь Решением Вольского муниципального Собрания от 25.12.2007 № 3/27-375 «Об утверждении «Положения о бюджетном процессе в Вольском муниципальном районе» и в соответствии со статьей 38 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить долговую политику Вольского муниципального района на 2015 год согласно приложению

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике, промышленности и потребительскому рынку.

Глава администрации
муниципального района                                                                И.И. Пивоваров
Приложение

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от 02. 07.2015г. № 1988

Долговая политика

Вольского муниципального района на 2015 год

Одной из наиболее важных задач Администрации Вольского муниципального района является поэтапное сокращение муниципального долга и расходов на обслуживание.

Долговая политика Вольского муниципального района на 2015 год подготовлена в целях эффективного управления муниципальным долгом Вольского муниципального района и принятия мер по снижению долговой нагрузки на бюджет.

Цели долговой политики

Целью долговой политики Вольского муниципального района на 2015 год является обеспечение сбалансированности бюджета при поддерживании объема муниципального долга на экономически безопасном уровне.

Реализация долговой политики будет осуществляться в рамках решений следующих задач:

· минимизация расходов на обслуживание муниципального долга;

· повышение эффективности операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств районного бюджета;

· снижение роста муниципального долга, за счет последовательного сокращения дефицита бюджета.

Основные мероприятия по сокращению объема

муниципального долга и дефицита районного бюджета

Основными мероприятиями по сокращению объема муниципального долга района и дефицита бюджета являются:

- реализация плана мероприятий по увеличению бюджетных доходов и оптимизации расходов Вольского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Вольского муниципального района от 18.04.2015 года № 1318;

- план мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании консолидированного бюджета Вольского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Вольского муниципального района от 07.04.2015 года № 1236;

- план мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Вольском муниципальном районе на 2015-2017 гг, утвержденного постановлением администрации Вольского муниципального района от 13.03.2015 года № 980

- направления дополнительно полученных налоговых и неналоговых доходов сверх утвержденных решением о бюджете;

- недопущение принятия расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками доходов;

- проведение операций по рефинансированию (досрочному рефинансированию) долговых обязательств в целях сокращения расходов на обслуживание муниципального долга;

- принятие необходимых мер в установленном законодательством порядке в целях проведения реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, полученных из областного бюджета, путем отсрочки погашения сумм основного долга на более длительный срок;

- проведение мониторинга коньюктуры, на рынке кредитных заимствований для своевременного осуществления аукционных процедур по выбору кредитной организации на установление лимита кредитования с целью перекредитования и (или) досрочного погашения заимствований;

- обеспечение исполнения обязательств по муниципальному долгу  и условным обязательствам в полном объёме.

Руководитель аппарата                                                                         О.Н. Сазанова